¹ Bull of Lucius II dated 16 May 1144 (Bourrienne, no. clvii).

² Bull of Eugenius III dated 18 Mar. 1145 (Bourrienne, no. clxxiii).

³ Their own notifications to the duke is undated (Bourrienne, nos. xliii, xlv).

⁴ MS. Brittoi(us)

omnes terras infra terminos leugate justiciam suam libere exercere. Termini autem leugate hii sunt: incipit autem a Petra de Houcemai(n)ne et distenditur usque in Alegot fluvium; deinde protenditur sicut Alegot currit dum cadat in viam fluvium; abhinc sicut via discurrit donec Oreta aqua cadat in eandem; subinde sicut Oreta descendit a vado Sancti Germani de Livet; et inde distenditur per domum Ricardi Gareth usque ad butam Manerbe; abhinc autem per medium Gratepance ad Petram de Houcemai(n)ne unde incipit. Ceterorum maneriorum occupationes jurate sunt Baioc(is) coram Ricardo de Haia et Roberto de Novoburgo et Roberto de Curceo et coram Engelgero de Bohone, a nobis ad hoc faciendum transmissis, congregatis ad hoc jurandum de singulis maneriis plurimis antiquis et legitimis hominibus quorum juramento ita omnino recognitum est, sicut continebatur in scripto quod factum fuerat secundum juramentum quod rex Henricus antea fieri preceperat. Recognitum est igitur inter cetera quod Carchenneiu(m) et Wolleium fuerant de dominico Odonis episcopi et esse debebant subsequentium episcoporum, et fossa Luchunc et mareschum et h(er)bergium ejus cum ju(n)co et arundine, ita quod Odo episcopus et Toroldus et Ricardus filius Sansonis ea in dominico suo habuerunt. Omnia igitur hec et cetera quecumque de jure Baioc(ensis) ecclesie ablata sunt precipimus ad jus ecclesie predicte redire, et in potestate episcoporum de cetero firmiter inconcusseque permanere. T(estibus) Ricardo cancellario, Roberto de Novoburgo, Rob(er)to de Curceo. Comite Ebroicense, Amauricio de Maistenone, Gaufrido de Cleis, Gufero de Brueria.

MS.: Bayeux Cath. Archives, *Livre Noir, f. 9^v.

Printed: Bourrienne, op. cit. i. 45.

Date: After the bull of Eugenius III (18 Mar. 1145) and while Geoffrey was duke.

57. Bayeux Cath. and See (1144–50, probably 1144–7, at Rouen)

Duke Geoffrey confirms the cathedral's lands, esp. Carcagny and Vouilly as recognized by a jury in the choir of Bayeux Cathedral

[G] dux Norman(orum) et comes Andeg(avorum) Rag(inaldo) de Sancto Walerico, Willelmo de Vernone, Roberto de Novoburgo et omnibus justiciis et proceribus suis Normannie salutem. Sciatis quod ego concedo et confirmo ecclesie Sancte Marie Baioc(ensis) et Philippo episcopo et omnibus successoribus ejus omnes terras et consuetudines quas Odo episcopus habuit in episcopatu Baioc(ensi), et nominatim terram de Carchenneio et terram de Voilleia sicut recognitum fuit et juratum in choro Baiocensis ecclesie quod predictus Odo eas habuerat in dominio, astantibus ibidem per preceptum nostrum ad hoc audiendum Rob(er)to de Curceo dapifero nostro, Ricardo de Haia et aliis quam pluribus. Testibus Hug(one) Rothom(agensi) archiepiscopo, Ric(ardo) cancell(ario) n(ost)ro, Rag(inaldo) de S(anc)to Walerico, Rob(er)to de Novoburgo. Apud Roth(omagum).

MS.: Bayeux Cath. Archives, *Livre Noir, f. 6.

Printed: Bourrienne, op. cit. i. 25.

Date: At about the time of the inquests in 56. The witnesses are the same as in 53.

58. Bayeux Cath. and See (Sept. 1146, at Devizes)

Composition with Robert Earl of Gloucester, made in the presence of the empress

Robertus regis filius Gloec(estrie) consul, dap(ifero) suo et omnibus baronibus suis et amicis atque fidelibus suis Normannie salutem. Sciatis me clamasse quietam Ph(ilippo) Baioc(ensi) ep(iscop)o tota feoda Ilberti et Gilberti de Laceio que de Baiocensi ecclesia et de episcopo tenebant apud Laceium et apud Campels vel alibi, preter meum proprium feodum et molendinum de Crevequor quod comes Rannulfus apud Baioc(as) de episcopo tenebat. Clamo etiam ei quietum hoc quod habebam apud Anaerias de dono Ricardi Sansonis filii Baiocensis episcopi, scilicet feodum Malleurer et totum feodum quod Eudo dap(ifer) tenuit apud Sanctum Clarum preter meum proprium feodum, et nominatim feriam et totum feodum quod idem Eudo dap(ifer) apud Mattonum vel in ejus pertinentiis de Baiocensi ecclesia. Et ut episcopus hoc feodum de Mattono predictum bene in pace atque quiete per quinquennium teneat, ego Robertus comes Gloec(estrie) auxiliabor illi pro

posse meo erga ducem Norm(annorum), absque mee pecunie donatione et sine guerra facienda. Et quando heres Eudonis dap(iferi) hereditatem suam recuperaverit, de Baioc(ensi) ecclesia et de episcopo hec predicta feoda in capite tenebit. Et hec ideo eidem Phi(lippo) Baiocen(si) ep(iscop)o clamo quieta, quia ipse mihi concessit tenere, dum vixerit, cum honore meo de Hebreccio, terram Rogeri Suhardi, unde loquela inter me et episcopum fuit, et terram Rogeri Malifiliastri quam Ricardus Samsonis filius Baiocensis episcopus michi dedit concessu Baiocensis capituli et regis Henrici, et unde habet cartam ejusdem Ric(ardi) ep(iscop)i et capituli sigillo eorum sigillatam, salva omni servitio quod tota predicta terra debet Sancte Marie Baioc(ensis) ecclesie facere. Sciatis quoque quod idem Ph(ilippus) Baioc(ensis) ep(iscop)us mihi concessit tenere terram quam Rann(ulfus) comes Cestrie de eadem Baioc(ensi) ecclesia tenebat, salvo servitio ipsius Baioc(ensis) ecclesie, donec talis heres adveniat quem dux Norman(norum) justum heredem ipsius Ranulfi comitis Cestrie recognoscat; et postea idem heres eandem terram de ecclesia Baiocensi et de episcopo in capite teneat. Et hii sunt testes ex parte comitis Gloec(estrie): Reinaldus comes Cornubie, Stephanus de Mannavilla, Gaufridus de Waltervilla, Osb[ertus Octodenariis],¹ Rad(ulfus) de Hast(ingis), Walchelinus Maminot, Steph(anus) de Bello Campo, Ric(ardus) de Humet(o). Et hii sunt testes ex parte episcopi: Herbertus cantor, Gilb(ertus) prior de Arden(na), Will(elmus) custor (*sic*), Hunfrid(us) et Paganus clerici, Walchelinus Maminot, Ricard(us) de Humet(o), Robertus filius Exup(er)ii. Et ista compositio et concordia inter episcopum et me facta est apud Divisas in presentia Mathildis imp(er)atricis, anno ab incarnatione Domini MCXLVI in mense Septembri.

¹ MS. Osb(er)n(us) Oitd'

MS.: Bayeux Cath. Archives, *Livre Noir, f. 10^v.
Printed: Bourrienne, op. cit. i. 48.

59. Bayeux Cath. and See (1147, at Argentan)

Duke Geoffrey confirms the gift by Robert de Neufbourg of the church of Hérils and half the church of Sommervieu (Calvados) to the subcantor

[G] dux Normann(or)um et comes And(egavorum) Philippo dei gratia Baiocensis ecclesie episcopo et Ricard(o) decano totique ejusdem ecclesie capitulo salutem. Notum vobis fieri volumus quod ecclesiam de Heriz cum omnibus decimis totius ville et cum terris illis quas Gozelinus succentor et Rogerus antecessor illius in eadem villa cum ecclesia habuerunt, dimidiam etiam ecclesiam de Summerveio cum omnibus pertinentibus ad eam, petitione Roberti de Novoburgo de cujus feodo sunt, qui in presentia nostra eas se dedisse Sancte Marie Baiocar(um) in p(er)sonatum succentorie confessus est, in eundem p(er)sonatum confirmamus et deinde in perpetuum ratum teneri precipimus. T(este) Roberto de Novoburgo. Apud Arg(entonam). Factum est hoc anno MCXLVII.

MS.: Bayeux Cath. Archives, *Livre Noir, f. 27^v.
Printed: Bourrienne, op. cit. i. 125.

60. Bayeux Cath. and See (1144–50, and probably 1144–7, at Bayeux)

Duke Geoffrey announces that Richard de Hommet has done fealty to the bishop and surrendered his customs in Luchon (Calvados)

[G] dux Norm(annorum) et comes Andeg(avorum) justiciis suis et baronibus de Normannia salutem. Sciatis quod Ricardus de Hu(m)mez juravit episcopo Baiocensi Ph(ilippo) fidelitatem sicut domino suo coram me Baiocis. Et ibidem dimisit ei aquam suam de fos(s)a Luchon et forestam de consuetudine quam in eis clamabat, dimisit inquam quieta et absoluta nisi ex voluntate episcopi. Et si Ricardus in eis jus clamaverit, episcopus tenebit ei inde rectitudinem in curia sua. T(este) ipso comite. Apud Baiocas.

MS.: Bayeux Cath. Archives, * Livre Noir, f. 6.
Printed: Bourrienne, op. cit. i. 25.
Date: See 56.

61. Bayeux Cath. and See (Sept. 1151–Jan. 1153, at Falaise)

Duke Henry confirms the restoration of the property of the see as decided by sworn recognitions

(H)enricus dux Norm(annorum) et comes And(egavorum) H(ugoni) dei gratia Rothom-(agensi) archiepiscopo et omnibus episcopis comitibus et baronibus suis de Normannia salutem. Quoniam ecclesia Baiocensis post mortem Odonis episcopi per subsequentium episcoporum impotentiam, cum per eorumdem negligentiam et per venditiones et donationes et commutationes ab ipsis factas fere ad nichilum redacta erat, ne funditus ecclesia predicta destrueretur, provide Henricus rex avus meus instituit ut juramento antiquorum hominum, qui rem norant, recognoscerentur tenedure jamdicte ecclesie sicut fuerant in tempore predicti Odonis tam in dominicis quam in feodis militum vavassorum et rusticorum. Ipsius equidem tempore hec omnia jurata sunt et recognita, et sepedicte ecclesie precepto ejus resignata, et munimine carthe sue, quocumque modo a possessione ecclesie alienata essent, reddita sunt et confirmata. Subinde Gaufridus comes Andeg(avorum) pater meus commonitione et precepto apostolicorum virorum Lucii et Eugenii, qui omnium episcoporum Baiocensium ab Odone usque ad Philippum succedentium donationes et venditiones et commutationes et omnes alienationes quas de predicte ecclesie beneficiis fecerant irritas esse preceperunt, item dominica et feoda et omnes Baiocensis ecclesie teneduras sicut fuerant in tempore Henrici regis jurata juramento fecit recognosci, et sicut Baiocensis ecclesia in tempore Odonis episcopi tenuerat ea ex integro eidem ecclesie resignavit et cartha sua confirmavit. Vestigiis igitur antecessorum meorum, avi scilicet et patris, inherere concupiscentes, et patrum meorum apostolicorum Lucii et Eugenii commonitioni et precepto obtemperare volentes et debentes, mandamus et precipimus ut dominica et feoda et possessiones libertates et consuetudines Baiocensis ecclesie, et omnes tenedure quas habuit in tempore Odonis episcopi, sicut unquam ea melius et liberius in tempore ejus habuit juramento legitimorum et antiquorum hominum qui rem norint recognoscantur sicut fuer(un)t jurata et recognita in tempore avi mei et patris. Ea itaque omnia sepememorate ecclesie reddimus concedimus et confirmamus. Teste (sic) Garino fil(io) Gir(ardi), Will(el)mo filio Ham(onis), Manessero Biset. Apud Falesiam.

MS.: Bayeux Cath. Archives, *Livre Noir, f. 5.

Printed: Bourrienne, op. cit. i. 20; Delisle-Berger, no. 33*.

Date: After the death of Geoffrey Count of Anjou, and before Henry came to England in Jan. 1153.

62. Bayeux Cath. and See (Sept. 1151–Jan. 1153, at Rouen)

Duke Henry forbids a market at Crèveœur (Calvados)

(H)enricus dux Normann[orum] et comes And(egavorum) Willelmo de Ansg(er)villa et Sim(oni) de Bosvilla et Artardo Polcino et ballivis suis de Oxim(en)s(i) et Alge(n)s(i) pat(r)ia omnibus salutem. Mando vobis et precipio ut prohibeatis omnes homines de balliis vestris ne ipsi eant ad forum de Crevecor, nec permittatis quod ibi mercatum teneatur nisi ego prius vobis precepero. Teste G[uarino]¹ fil(io) Giroldi. Apud Rothomag(um).

¹ MS. Gaur(ino)

MS.: Bayeux Cath. Archives, *Livre Noir, f. 10^v.

Printed: Stapleton, *Magn. Rot. Scacc. Norm.* i, p. xxxiv; Bourrienne, op. cit. i. 48; Delisle-Berger, no. 43*; *C.D.F.*, no. 1440 (calendared).

Date: As for 61. The writ is in response to a letter of Pope Eugenius III dated 9 Feb. 1150 (Bourrienne, no. clxxxvii).

63. Bayeux Cath. and See (Apr.–Dec. 1154, at Lisieux)

Duke Henry announces that William Crassus has quitclaimed his land at Asnières (Calvados) for 20 marks

H(enricus) dux Norm(annorum) et Aquit(anorum) et comes And(egavorum) omnibus baronibus et justiciis suis de Baiocasino salutem. Sciatis quod Willelmus Crassus clamavit quietam terram de Ancariis Philippo episcopo Baiocensi que est de feodo suo pro xx marcis

quas dedit ei Cadomi, quam habuit pater ejus de Roberto comite Glocest(rie) qui eam habuerat in vadimonio pro xx marcis. T(este) Roberto de Novoburgo. Apud Lex(ovium).

MS.: Bayeux Cath. Archives, *Livre Noir, f. 5^v.

Printed: Bourrienne, op. cit. i. 22; Delisle-Berger, no. 73*.

64. Bayeux Cath. and See (Apr.–Dec. 1154, at Rouen)

Duke Henry grants, first to William the treasurer and then to the bp., a stone house in Bayeux which Conan the treasurer had given as mortgage to Henry I for 300 silver marks

H(enricus) dux Norm(annorum) et Aquit(anorum) et comes And(egavorum) H(ugoni) archiepiscopo Rothom(agensi) et omnibus episcopis comitibus baronibus justici(is) vicecomitibus et omnibus suis fidelibus salutem. Sciatis quod quando dominia mea de Baiocis apud Cadomum recognita fuerunt per sacramenta legalium hominum de Baiocis, inter alia recognitum fuit regem Henricum avum meum domum lapideam que fuit Conani thesaurarii et virgultum ejusdem post mortem ipsius Conani in dominio suo habuisse propter trecentas marcas argenti quas Conanus, die qua fuit vivus et mortuus, ipsi regi Henrico debebat. Et quia predicta pecunia regi Henrico vel suo heredi a nullo Conani herede postea reddita fuit, consideratione baronum meorum et domus et virgultum in dominio meo remansit, donec pecunia illa a justo Conani herede mihi redderetur. Ego vero et domum illam et virgultum Willelmo de Herecuria thesaurario Baiocensi tota vita sua habendam concessi, nisi supradicta pecunia a justo Conani herede interim sibi redderetur. Post mortem vero Willelmi Baiocensis episcopus quicumque fuerit domum illam et virgultum libere et quiete perpetuo possideat, donec sibi pecunia illa a justo Conani herede reddatur. Quare volo et precipio ut Willelmus thesaurarius domum illam cum virgulto tota sua vita libere et quiete et honorifice modo supradicto teneat. T(estibus) Ar(nulfo) Lexoviensi ep(iscop)o, Ric(ardo) de Humez constabulario, Manes(sero) Biset dapifero, Roberto de Dunstanvilla, Jocelino de Bauliolo, Willelmo filio Joh(annis). Apud Cadomum facta est recognitio, sed apud Rothomagum concessio facta est Willelmo thesaurario, et carta ibidem data.